est per accīs aīal est hō: q̄ per additū ut p̄ hāc hō est hō: sed nō est intelligēdū: q̄ hec sit per ad dīt̄ tanq̄ aliquid q̄ est additū cēntīa aīalis: q̄ ē eadē entīa hoīs et aīalis: imo est per additum q̄ per aliquid q̄ est extra intellectū: aīal enim sensiū coīorū mō q̄ hō: tō intelligi p̄t̄ lī nō intelligat hō: et sic vocādo additū q̄ est extra intellectū: aīal est hō per additū: q̄ per hoīem. Ad ultimū per idē: q̄ aīal est hō: nō est pse sed per additū ut dictū est. Et cū querit̄ de illo addito aut illi addito inest hō per se aut per additū. Dico q̄ ibi inest per se: q̄ hec est pse: hō est hō. Et cū dī eadē rōne stādū sit in pmo. Dī q̄ nō: q̄ hō nō intelligit̄: nisi intelligēdo aīal: sed aīal p̄t̄ intelligi et si hō nō intelligat tē. Quesito. xii.

Aeritū An ppositio si pse q̄
tū et subiectū significat idē: q̄ non videt̄: q̄ tū hec ēēt̄ pse: hō est humanitas que est salsa est. Dī q̄ nō segr̄t̄ hāc ppositionē ēē pse: q̄ pmo modus nō est solū et hoc q̄ subiectū et p̄dicatū significat eadē entīam: sed et b̄ q̄ eadē entīam significat sub modis nō extraneis s̄: hō et humanitas significat sub modis significāti extraneis: mō hō significat per modum p̄creti: humanitas per modū abstracti. ergo hec nō est pse. Lōt̄a tāta est repugnāt̄ uel maior iter determinatū et ideterminatū quāta iter modis abstracti et p̄creti. sed nō obstante q̄ aīal sentī per modū determinatū: hec tñ est uera pmo mō: hō est aīal: ergo eadē rōne nō obstante oppositione iter modis p̄creti et abstracti. hec est pse: hō est humanitas. Iter hō est abstractū: q̄ denotatiū dī ab eo humanū: ergo ut vi dī hō nō significat per modū p̄creti: q̄ abstractū nō p̄t̄ hēre modū p̄creti: q̄ per te modus p̄creti et abstracti sunt oppositi: et opposita non sunt s̄l̄ in eodē. Iter ad p̄ncipiale. si ppositio ēē pse pmo mō ex hoc q̄ subiectū et p̄dicatū significat idē: tāc hec ēēt̄ pse: chīmera est chīmera: s̄l̄ nō chīmera est nō ens. sed hoc est salutis q̄ p̄dicatū alteri pse in ēē p̄supponit subiectū ēē: ergo anīcedēs salutis. ergo. Ad oppositū in pmo mō p̄dicatū cadit in diffinitione indicāte quid subiecti. ergo nullo modo p̄dicatum et subiectum significant idē.

Ad qōnē dī p̄positio est pse q̄ s̄l̄ p̄dicatū et subiectū significat eadē entīam. uel q̄ p̄dicatū in intellectū ēē

Posterior

tali subiecti includit. Sed tū ultra hoc regrif
q; illud qd subiecti natū sit subiecti: et qd pdicari
pdicari. Sicut regrif causa sine qua nō s. q; sint
modi pportionales sub quibus pdicatur inest sb
iecto. Vnde pse causa qd ppositio est pse primo
modus est hoc qd pdicari cadit in distinctione sb
iecti: uel est tota qd illas sbiecti: causa sine qua
nō est coris dēta definita modus significādi.

Ad primam rationē sic di cebor.

V Ad rōnē cōtra hoc dico q; non est sile de mo
do abstracti et cōcreti: et de mō determinati et in
determinati: q; modus abstracti est modus sib
quo nomē imponit ad significādū abstractū: id est
talis modus cadit in vniōne pdicati cum
subiecto nō tanq illud qd vni. sed tanq deter
minata rō sub qua res eius est modus alteri simili
vni. Ideo hec est falsa: hō est humanitas. S; modus ideterminati nō cadit in vniō
ne pdicati cum subiecto nec ut pars vniata: nec
tanq determinata rō sub qua vni alteri vni:
q; ille modus est rei soli p coparationē ad in
telligēt: et nō est modus sub quo uor imponit
ad significādū: et nō oportet hāc eēfalsaz: hō
est aīal ppter tales modos extrancos: quia illi
modi nullo mō in vniōne cadit ut dictum est.

V Ad aliud dī qd hō est cōcretū et abstractū re
spectu diuersorum. Est enim abstractū respectu hu
manitatis: et cōcretū rōne humanitatis: et tū nō se
quis oppositos modos ē in eodē: q; illi modi
referunt ad diuersa. V Aliēna tū alter dī ad
rōnē principale: q; humanitas et hō nō idem si
gnificat. sed humanitas significat formam per
quā hō est id qd est: sed hō significat cōpositum.

V Ad ultimū dico: q; hec est perse: chimera est
chimera: et sile nō ens est nō ens: pmo mō. non
tū sub illo genē pmo modus pertinet ad demon
stratōrem: q; pdicatur nō est causa subiecti nec ecō
tra. dī enī respectu sūlipsi? non est causa. V Ad
prationē: dī q; pse inesse: nō sūpponit hoc ē:
nisi actuallitate extremiter ergo rē. Quesitio.rr.

Qeritur An gen' et differentia q

sint in pmo mō dicēdī pse. Et hō est qd
an hec sit pse: hō est aīal rōnale. q; nō videt. Co
ces sunt note passionis que sunt in aīa. S; alia
passio est quā significat aīal et quā significat hō et
quā significat rōnale in aīa. Igit ppositio enīci

ans hāc passionē ē illā: falsa est: sed hec est hu
lismodi ergo rē. minor patet: q; ppositio enīci
at significātū de significāto. Igit sequit q; hec
nō est pse. V Dicē q; lī alia sit silicudo quam si
gnificat hō et aīal. tū hec ppositio non est falsa:
q; supposito q; quelibet uor significat passionē
in aīa: illā tū nō significat absolute: sed qten' si
milicudo est signā rei: sicut oīo in scripto nō si
gnificat uoces platas nisi qten' uor plata est
signā rei: et tō sicut oīo in scripto nō significat
illā uoce ēc alia: q; tū significare falsum. sed si
gnificat illā rē inesse alteri. codē mō uor plata
nō significat hāc passionē ē illā: sed hāc rē eu
ius est passio inesse illius rei cui' est alia passio:
tō hec est uera: hō est aīal rōnale: lī sit alia silicudo
subiecti et alia pdicati in aīa. V Cōtra. si hec
uor significare silicudo dīne et pīni significare
rē: tē sequeret q; quelibet uor est analoga seu
equivoca. similiter sequeret q; quelibet uor si
gnificare pmo accīs: q; passio in aīa est accīs
Hilī hoc dato per rōnō habet ppositio: q; at
tributio est rōne pmo significator: subiecti et
pdicati. pbo: q; terminus illud idē subiecti et p
dicat pmo qd significat pmo. si ligit significat
gliber terminus passionē in aīa: et alia est passio
hois in aīa et passio gialis sive rōnalis. tō pposi
tio que pmo significat bē de illo falsa est. V Itē
ad pncipale. ad hoc q; ppositio sit pse: oportet
q; ceperit pdicari inclusā in cōceptu subiecti,
sed cōcept' aīalis et rōnalis nō inclusā in hoīe
Igit hec nō erit pse pmo mō. pbo minore. pce
ptus hois est simplier et cōcept' aīalis sūltēr est
simplier et sile rōnalis. sed duo intellect' simplies
nō p̄sit inclusi in uno simplici. Igit rē. V Di
cē q; lī cōcept' aīalis et rōnalis sint simplies:
sunt tō simpliciores qd ceperit simplier hois: sed
q; duo intellect' simplies tertio intellectu sim
plici includunt in tertio illi: nō est inēvenies.
V Cōtra. impossibile est q; duo similita in qua
tū duo quātūcti: sint similita: inclusi in ali
quo intellectu tertio simili. pbo: q; intellect'
simpler ad qd se cōvertit totali se cōvertit. intel
lectus enim in intelligēdo vna simplier non p̄t
intelligē alii d simplier: sed intellect' hois est sim
plier: intellect' aīalis: igit vna includit intellect'
hois nō p̄t includere intellectu aīalis: et ea
dem rōne nec rōnalis. illi igit duo intellect'
vna qdilitate in intellectu hois nō inclu ditor rē.
V Ad hoc dīcē q; illi intellect' qui inter se duo

sunt et distincti sūm q̄ sunt partes in distinctione sunt in distinctione modo cōfuso: et ideo dicit Aristoteles q̄ distinctione se haber ad intellectum simplicē sicut videre uel audire: qđ exponit L' inco- niēs dices q̄ duplex est visiblē quod dā inuo- luti: et tale cōfuso modo se offert visui, aliò eu- lutū et expāsum et tale se distincte offert sensui. Similē auditiblē quoddā est pulsū et quoddā est distinctus: sed uoces sūm q̄ sensū et auditū apparēt eo modo distinctione. Et ut sic cognoscunt ab intellectu simplici cōfuso modo: et tñ distinctione cognoscit ab intellectu simplici modo determinato. ideo necesse est ponere q̄ par- tes que includunt in distinctione magis cogno- scant in distinctione q̄ in distinctione, aliter nō sa- ceret distinctione cognitionē de distinctione magis q̄ econtra. Per hoc ad formā q̄ duo intellectus simplices sūm q̄ inter se sunt distincti et distincti in distinctione includunt modo pulsū. L' òtra, distinc- tionē est eadē ēē distinctione: igit̄ si in distinctione erat duo intellectus distincti: igit̄ duo intellectus distincti et distincti ēē primo modo intellectui vni, sed hoc non est intelligibile, igit̄ r̄. Ad op- positum est Aristoteles.

Ad questionē D' q̄ partes disti-
ctionis sūm etiā et diuisim p̄dicant de distinctione primo mo-
do: et huius ratio est: q̄ tñ est primus modus
quoddā subiectū egredit a principijs p̄dicati si-
ne a p̄dicato sūm se, qđ dicit ppter genus gene-
ralissimū, generalissimū enim p̄dicat de pse cō-
tentis, et tñ subiectū non p̄t egredi a principijs
generalissimis: q̄ principijs nō h̄nt, nō enim ha-
bet genus supius vel discretiā. Sed subiectus
egredit a generalissimo r̄at̄ et causa genera-
lisimū enim ut substātia que substātia p̄dicat
de hoīe: est causa quare h̄o est substātia, et hoc
enim est homo substātia: quia substātia inclusa
in hoīe est subā. S; qđ p̄dican ptes distinctionis
de distinctione plūctim uel diuisim: illa sit
causa a qua p̄gredit subiectū, igit̄ est p̄m' mo-
dus dicēdī pse. Itē per Aristotēlis l'sam qui
dicit q̄ p̄m' modus dicēdī pse est qđ p̄dicata
cadit in distinctione indicate qđ est subiectum.
Intelligēdū est tñ ppter r̄ones q̄ uor signifi-
cas passionē in ala et r̄ extra, nō dicit signifi-
care duo, nō enim significat passionē n̄ si ut est si
gnū rei: et ubi vnu est ppter alterum: ibi est tñ
vnu. Aliud est intelligēdū ppter secundā ratio

nem, q̄ partes distinctionis que sunt diversi cō-
ceptus inter se p̄simi: sunt itē cōceptui speciei
qui vnu est, ita q̄ vnitas ad conceptum speciei
referas et dualitas ad conceptum generis et dis-
ferentie. Per hoc ad rationes.

Ad primā sicut dicebat, q̄ nō segur
q̄ nomē non significat passionē nisi q̄ signum
rel: vñ nō determinat ibi uor in significādō pas-
sionē: et iō tñ vnu significat, q̄ ubi est vnu pro-
pter alterū est ibidē tñ vnu. Ad aliud codem
modo dicit q̄ non segur quodlibet nomen si-
gnificare accidēs: non enim nomen significat
passionem absolute sed ut est representatiū rei:
et ideo non significat accidēs. non enim indica-
tum est significatū noīis per illam passionem:
sed potius illud culus ei illa passio similitudo
Ad aliud dicit q̄ non segur ppositionem et
se falsam quālibet, non enim significat pposi-
tio vnam passionē esse aliam: sed significat vnu
rem esse alteraz: q̄ passionē non significat, nisi
quatenus representat. Ad aliud sicut dicebat.
Ad aliud in contrarium: ut dicebat. Ad ultimū
patet in positione: q̄ nō est inconveniens ad
quod deducit q̄ duo intellectus distincti sint
primo idem vni intellectui simplici cōfuso: et q̄
ad hoc q̄ illi uero intellectus partiti in distinctione
faciat cognitionem de distinctione: oportet q̄
sint distincti quodāmodo ut ostēlū est prius:
q̄ aliter nō magis sacerē cognitionē de distinc-
tione q̄ ecōira. L' òtra, si in distinctione sint duo
intellectus simplices et diversi sūm se: equaliter
pot tota distinctione intelligi uno intellectu sim-
pli. Dicit q̄ in intellectu simplici sunt gra-
duis sūm maiore simplicitate et minore. ma-
gis enī simplici intelligi aīal q̄ rōnale, et hoc sim-
plicius q̄ aīal alibi: et tñ oīa illa intellectu sim-
plici intelligi p̄t: ls sūm maiore et minore simplici-
tate. oportet tñ q̄ q̄italia duo intelligunt in-
tellectu simplici. q̄ māle intelligat sub rōne for-
mali, et ut sic accipit ut vnuquodq̄ r̄. Ad. xxx.

Teritur An ppositio negati-
vā sit pse, et viaef q̄
nō. Aristoteles dicit in lēcō p̄erme-
nas q̄ hec est p̄ accīsa: bonū nō est malū, et tñ
hec negativa est uerissima: q̄ nulla ppositio ne-
gativa ē vīo: illa in q̄ oppositū removet ab op-
posito, et b̄ arguo sic. Si p̄pō negativa vñissima
sit p̄ accīsa multo fort̄ q̄libet alia erit p̄ accīsa,

Posteriorum

¶ sic nulla erit pse. / Dic hic q̄ negatiua hec est p̄ acc̄is respectu affirmatiue. et q̄ b̄ intelligit Aristotiles: et tñ in genē negatiuor hec negatiua ē pse: et quilibet in qua remouet oppositū de op̄posito. / Cōtra si hec negatiua sit per accidē respectu affirmatiue: ut̄ dep̄det ab affirmatiua: et sequit̄ si ab affirmatiua dep̄det q̄ p̄t se qui ad affirmatiuā. Iḡl s̄ p̄mo: si negatiua sit p̄ acc̄is respectu affirmatiue: negatiua iḡl p̄t seq̄ ex affirmatiua pse: sed b̄ est falso. negatiua enim nō p̄t seq̄ nisi ex alia negatiua et ex altera affirmatiua. / Dic pcedēdo q̄ negatiua ab affirmatiua dep̄det: et ulterius q̄ ab affirmatiua sequit̄: sed tñ nō oportet q̄ sequit̄ ex affirmatiua pse: sed et b̄ q̄ ab affirmatiua dep̄det p̄t se qui ex affirmatiua cū alia negatiua. / Cōtra si negatiua sequit̄ ex affirmatiua cū negatiua q̄ro de illa negatiua p̄missa: aut est absolute pse ita q̄ ab affirmatiua nō dep̄det, aut nō est absolute pse. si sic: sequit̄ oppositū p̄me r̄fūsionis. dicit̄ et enim p̄us q̄ quilibet negatiua dep̄det ab affirmatiua. si nō: iḡl p̄t demōstrari per affirmatiua et alia negatiua. et tñ q̄ro de illa negatiua: aut est simpliciter ab affirmatiua nō dependens aut nō. si sic: sequit̄ oppositū. si nō: tñ ulte ri sequit̄ ex affirmatiua et negatiua: sic in infinitū. sed b̄ est inconveniens. / Itē ad p̄ncipiale: p̄positio negatiua p̄t reduci ad affirmatiua si-
cuit p̄uatio ad h̄itū: q̄ negatio p̄uat affirmatiū. cū iḡl h̄itū p̄t sit sua p̄uatione: affirmatio p̄t est quilibet negatione. iḡl nulla negatiua sit per se et p̄mo uera: q̄ negatiua p̄us est uera. / Itē in quolibet genē est p̄mū et minimū qd̄ ē mētura aliorū: sed negatiua et affirmatiua s̄t in genē enūciationis: sed est inconveniens dicere q̄ negatio sit p̄mū in genē enūciationis. iḡl oportet dicē q̄ affirmatiua prior est. affirmatiua iḡl erit primo uera et negatiua ex p̄tī. Et p̄firmatō: q̄ vñiq̄d̄ p̄us est idē sibip̄t q̄ ab alio di-
sperratū. s̄: denotat eē idē sibi per affirmatiuāz. denotat eē disp̄patū ab alio per negatiua. Igitur affirmatiua p̄t est negatiua. / Ad oppositū est Aristotiles in b̄ libro. / Itē p̄ncipū p̄mū est marime uerū pse: et tñ p̄ncipū p̄mū est p̄posi-
tio negatiua culusmodi est illa: nō p̄tingit idē si mulcē et nō cē. iḡl p̄positio negatiua erit ma-
xime uera pse et p̄mo. / Dic q̄ p̄ncipū p̄mū si-
gnificat rē affirmatiua mō tñ negatiuo et rōne
rei significata est p̄mo uera et pse, rōne tñ modi

significatiū negative p̄sideratū. nō est p̄mū nec ppter hoc dicim⁹ illā ē p̄mā sed ppter rē affir-
matiū quā significat. / Cōtra si nō sit p̄mū
nisi rōne rei affirmatiue. et nō rōne modi signi-
ficatiū: sequit̄ q̄ p̄mo p̄t aliquid cē p̄us. p̄us est
falso. iḡl et antecedens. p̄batio p̄tēre. quālibet
rē affirmatiū p̄tingit significare mō affirmatiuo
/ Cōtra illud: quēcōq̄ceptū p̄tingit significare. et cuiuslibet mō intelligēdi corredit modus
significatiū. q̄ uox nō determinat sibi rē nec mo-
dū significatiū. sed rē p̄mū p̄ncipū affirmatiū
p̄tingit intelligē mō affirmatiuo: iḡl cēdē p̄tin-
git significare modo affirmatiuo.

Ad qōnē dī q̄ p̄positio aliq̄ negati-
ua est uera p̄mo et pse: et quilibet negatiua q̄t̄ est ex mō significatiū
negatiuo posterius est affirmatiuo. Primum sic
declarat s̄m Aristotiles quedā est demonstratio
affirmatiua. qdā negatiua: ut dicit in illo cap-
ubi cōparat demonstrationes ad iūcē: sed in de-
monstratione p̄clō est uera pse: demonstratio enīs
est ex pse inherētib⁹. iḡl cū cōclō demonstratio-
nis negatiue sit negatiua: alia negatiua erit pse
Scđm declaro. Illa p̄positio est imediata sive
p̄mo uera que est pse uera et que per alia nō p̄t
demōstrari. S̄z p̄positio in qua negat vñc ge-
nus gnāllissimū ab alio est fulusmodi. si enim
possit demōstrari b̄ est in p̄ma figura vel in se-
cunda. s̄z in neutra p̄t demōstrari. q̄ tñ aliquid
oportet accipe supra subjectū vel supra p̄dicā-
tū vel supra utrāq̄: sed nihil est supr̄ lītis cum
sint gnāllissimā. iḡl hec nō p̄st demōstrari. iḡl
tur rē. / Tertīus ostēdo. Comentator recitat rō-
nes alexandri sup librū p̄ymentis p̄ q̄s pba-
uit q̄ affirmatiua est p̄t negatiua et s̄t tres rō-
nes. Prima sumit ex pte uocis. Secunda ex parte
rei. Tertia ex pte itellecī. Ex pte uocis sic. uox
affirmatiua ē simplicior negatiua. p̄p̄ negatio
nē supadditā. iḡl affirmatiua rōne uocis est
simplicior negatiua. sed quācō alia p̄positio est
simplicior tāto p̄t et. iḡl affirmatiua prior est
negatiua. Alia rō est ex pte rei līz in eadē rē non
ē p̄cedat et ut in lītis gnābillib⁹ et corruptib⁹

bus simpli tñ cę pcedit nō cę in diuersis, cę eni
pmē cę pua cę q̄ nō cę isto corruptibiliū, sed
affirmatio significat cę negatio nō cę, i.g. affir
matio pōr est negatione. Tertia rō est ista, hic?
pōr est b̄m itelegit puatione, puation enim nō in
telegit nisi q̄ suus hic? plus itelegit, affirmatio
so significat per modū hic?, negatio per modū
puationis, ex istis rōnib⁹ secur q̄ negatiua que
libet quantum ad modū significandi negati
ve posterior est affirmativa.

Ad rōne primā dī sicut diceba
tur. / Ad pri
mū cōtra b̄ sicut dicebat: q̄ quelibet ppositio
ne negatiua quātū est ex mō suo significādi ex af
firmatiua depēdet: z tñ ex b̄ nō sequit q̄ quelibet
syllogizat̄ possit ex negatiua et affirmatiua
sed aliq̄ et alia nō, ppositio enim negatiua que
est pse uera et nō pmo: cuiusmodi est illa: nulla
linea est color: pōt̄ b̄si demōstrari et vna negati
ua et alia affirmatiua: ut ex ista nulla quantitas
est color: cuz hac affirmatiua: linea est quātūtas.
Sic h̄c pmissa nulla quātūtas est color est pse
nō pmo: z lō pōt̄ demōstrari er illa nulla quātū
tas est q̄litas: isto mō, ois color est q̄litas: nulla
quātūtas est q̄litas, i.g. nulla quātūtas est color,
in scđo secūde, sed h̄c . nulla quātūtas est quali
tas est pse uera et pmo q̄ h̄c ulteri? per alia ne
gatiua demōstrari nō pōt̄. Per hoc ad formā
dī q̄ h̄c pñctia nō ualeat: negatiua q̄libet depē
det ab affirmatiua, i.g. q̄libet negatiua pōt̄ de
mōstrari ex vna negatiua et alia affirmatiua: si
cūt nō seq̄tur: cognitio pncipior̄ depēdet ex ter
minis: ergo pncipia pma pnt̄ demōstrari ex ter
minis. Per b̄ ad pñctā rōne q̄ q̄libet negati
ua pmissa quātūcōz su pse pmo uera quātū
est ex mō significādi negatiue depēdet ab affir
matiua et tñ nō sequit ulteri? ex hoc q̄ possit cō
cludi ex affirmatiua, hec enī pñctia est neganda
hoc depēdet ex illo, i.g. pōt̄ demōstrari ex illo.
/ Ad aliud pncipale dicif q̄ illa pbat q̄ nega
tiua quātū est ex mō significādi negatiue poste
rior est affirmatiua: z hoc pcedit: z Idem pbat
due rōnes sequētes. / Ad rōnes in oppositum
qua pbant q̄ negatiua sit simpli pma: dī sicut
dicebat. / Ad rōne cōtra hoc dī sicut dicebat.
Veritatis intelligēdū est q̄z pñctū pncipū si
gnificet mō negatiuo, i.pñ tñ equaler c̄dām
ppositione que est quodāmō affirmatiua: quia
hec nō ptingit idē simul c̄ et nō c̄: equaler h̄le
necessit̄ est nō idē c̄ et nō c̄: q̄ nō ptingit qd̄ p

possibili ponit: equaler h̄le q̄ est necesse non:
tñ ppositioni simpli affirmatiue equalē nō po
ter. / Ad ultimū ptra hoc dief q̄ colibet mo
do intelligēdi consider modus significādi pro
portionabilis. Et ad minorē dī q̄ res huiusmo
di pncipiū nō ptingit ic̄, pōt̄ itelegit sub mō in
telligēdi affirmatiuo lz pñctū pncipiū nō sed sem
per itelegit sub mō negatiuo. / Cōtra affirmati
tuū et negatiuo sunt opposita, i.g. itelegit rem
affirmatiua pñctū pncipiū sub mō negatiuo: est
intelligē opposita sub rōne oppositi: sed q̄libet
intellect⁹ talis est falsus: i.g. pncipiū pñctū
est falsum. / Dī q̄ affirmatio accepta ut res et
negatio ut res: sunt opposita circa idē, tñ affir
matio ut res et negatio ut modus: nō opponunt
tur, modus enī rei nō opponit, māla enī in
telligunt immāliter et hoc nō est intelligē sub
rōne oppositi, iō dicēdū est q̄ intelligē rē affir
matiua sub rōne modi significādi negatiue:
nō est intelligē sub rōne oppositi: q̄ modus rei
nō opponat ut pñct. / Ad auctoritatē intelligē
Aristotiles q̄ quelibet negatiua est perte in ge
nere negatiuo, quelibet tñ per accīs est respe
ctu affirmatiue pñctēdāo negatiuas sub rōne
modi significādi negatiue: z hoc itelegit Aristot
iles in libro pñymerrias, iō dicēt Aristot
iles hic et in libro pñymerrias non oppo
nuntur ic̄. **Quæstio. xxi.**

q̄ **Veritatis** An sequit hoc pse
inest h̄le: i.g. hoc est
hoc: q̄ nō videt: q̄ nō seq̄tur h̄o: pse inest hu
manitas, i.g. h̄o est humanitas: q̄ atis est uer
e et pñctū falsum. Falsitas pñctis patet: z ascedes
pbat, humanitas atis inest h̄o: pse aut per accī
dēs: nō per accīs. I.g. pse inest. / H̄ule dicif q̄
h̄o nō inest humanitas, iō nec pse nec per accī
dēs. / Sed cōtra, humanitas uel est q̄ qd totū
hōis uel est totū formale in q̄: quid: sicut sic fine
aliter: humanitas pse inest h̄o. / Itē syllogis
mus ignoratiue est ex imediatā per Aristotilez:
sed seq̄tur ppositio est imediatā, i.g. pñct. i.g. in
pmissa syllogismi ignoratiue pñdicatū inest subie
cto pse: z tñ nō seq̄tur b̄ pse est hoc: q̄ tñ seq̄
re q̄ hoc uere est hoc: sed hoc est falsum, q̄ pñ
missa in syllogismi ignoratiue nō sunt vere nec
false, i.g. nec seq̄tur: hoc pse inest h̄le, i.g. hoc
est hoc, nec etiā seq̄tur: hoc per accīs inest hu
manitas, i.g. hoc est hoc, nō enim seq̄tur albedo inest
h̄o, i.g. h̄o est albus: q̄ ascedes pōt̄ verificari
sine cōsequētē ut posito q̄ albedo inest h̄o solū

Posterior

Si dentes. Item non sequit, aal inest so:ti pse. Igis sortes est aial: q; accidēs pōt ē verum sine p̄tne posito enim q; sortes nō sit p̄tis est falsum: q; si sortes nō sit nō est aial, et tñ accidēns est verū: q; pdicātū est de intellectu subiecti, aal enī est de intellectu sortis. Igitur perse ei inest. Ad oppositū pse est cōditio pdicātū et a pdicātū nō dividit nec ab inherētia igis sequit pse inest hūc. Igis hoc est hoc. Item sequit: hoc in est hūc per accidēns et absolute. Igitur hoc est hoc: sequit enim albedo inest homini absolute. Igis homo est albus: igis sequit multo sortius: hoc inest hūc perse. Igitur hoc est hoc.

Ad questionem Dicitur

q; nō sequit: hoc inest hūc r̄. Unde tria dico. Primum. q; hec p̄tia nō ualeat. Secundū q; sequit hoc inest hūc pse. Igis hoc ab illo denotari pōt. Tertio q; nō sequit ulterus hoc inest hūc per accidēs igis hoc est hoc. Primum ostēdo. Linet pse inest punctus in pīmo mō dīcedi pse: et tñ nō se quis linea esse p̄tctū. Similiter triangulo inest linea pse: et tñ nō sequit triangulus est linea. Igis nō sequit hoc inest hūc. Igis hoc est hoc. Secundū ostēdo. Sequit enī triangulo pse inest linea. Igis et triangulus linearis. Sunt linee inest punctus pse: igis linea est p̄tctū. Sic igis patet secundū per exēpla: hoc etiā patet rōne in hīis que insunt per accidēs: ut hoc inest hūc simpliciter. Igis hoc est hoc. Igis sequit et illa p̄tēdēz mō: hoc inest hūc pse. Igis hoc est hoc. q; qd pse inest similit̄ inest. et q; alligd inest alti similit̄ in illis tenet: hoc similit̄ inest hūc. Igis b̄ est b. Tertiu ostēdo. nō enī sequit: albedo inest sorti. Igis sortes est alb̄: q; accidēs pōt ē verū si ne p̄tne. Verificat enim accidēs si sorti inest albedo sūm dētes: et tñ p̄tis nō uerificat. Ad vidēdū tñ quō in accidētib̄ tenet p̄tia ab inē ad esse scēdēt et q; qdā accidēta inata sunt inesse toti per vna p̄tē determinata: qdā inata sunt inē sūm qdlibet p̄tē. Exemplū p̄mi. siē caligatū ē inest hoc sūm pedē. Exemplū secundi: albū natū est inesset toti sūm quālibet p̄tē. Accipiendo accidētia p̄mo mō seq̄t hoc inest hūc: igis hoc est hoc. Se quis enī calciatū inest hoc sūm pedē: igis b̄ est calciat̄. Accipiendo tñ accidēs secundi mō nō se quis ab inesse ad eēnisi ita sit q; tale accidēta ipsi toti uel salē p̄lrib̄ p̄tib̄ tñt̄ siue maiori p̄tē in sit: et lō nō sequit: albedo inest hoc igis b̄ est alb̄ usq; et hac determinationē inuit. Albert⁹ sup-

lipy. vi. p̄ncipio. Propter rōnes intelligēdā est q; tener hoc in etiā pse. Igis hoc est hoc: si vnu natū sit pdicari de alto. s; i alijs tñ nō tenet et lō q; hūanitas nō est nata pdicari de hōte lō nō seq̄t hoc pse lest hūanitas lḡ b̄ est hūanitas

Ad primā rēnē dī q; p̄tia non ualeat: q; vnu de altero nō est na tñ pdicari. p̄p̄t modos repugnantes sicut in positione dictū est q; non sequitur ab inesse ad esse.

Ad aliud dī q; syllogism⁹ ignoratiō est ex imēdiatis in falsitate cuiusmodi est ista: qualitas est quāltas. et sie ei ex p̄positionib̄ falsis pse: non tñ ex p̄positionib̄ absolute pse. Per hoc ad for mā q; nō sequit syllogismus ignoratiō est ex imēdiatis. Igis est ex p̄positionib̄ pse. Nec sequit p̄positio est imēdiata in falsitate. ergo pdicātū est subiecto pse: q; si pse inesset: absolute inesset. sed sequit. Igis pdicātū pse est d̄ sbo. Si tñ talis p̄positio est imēdiata absolute et absolute pse: tñ sequit q; pdicātū inest sbo pse. Sed nō debet dici imēdiata cōdā hac conditione falle.

Ad aliud patet in positione. Ad ultimū ou plex est risū: vna cōcedit q; hec est perse: sortes est aial: siue sortes si siue nō: q; pdicātū est de intellectu subiecti. Alla nō cōcedit hanc ē pse sorte nō erit: q; ad hoc q; est pse. Oportet q; per eandē cām per quā hec uerificat: sortes est risibiles: uerificat illa sortes et aial. Sed hec nō pōt uerificari nisi per q; qd subiecti et illud ei lo sorte corrupto: q; q; sortes corrupti non pēt qd: q; tunc nō est: et qd est p̄supponit si est.

Item tñ nec est hec vera sortes est aial nec sortes est risibiles: q; accidēs reale p̄supponit sūm ē. Et ad p̄bationē dī q; nō sufficit pdicātū esse de intellectu subiecti igis exēpla p̄mo: nisi addat q; pdicātū est de intellectu subiecti tanq; cades in eius dissimilatione. Sed q; sortes nō est: aial in dissimilatione sortis nō cadit: q; tñ nō pēt q; qd primo nec et cōsequēntē r̄.

Teritur An genus pse pdicet q; quecūq; significat vna cēntia sic se p̄tē q; vnu de alio p̄dicari pōt pse: genus et dīa sunt hūlū modi. Igitur r̄. hic dī q; maior est falsa plus enim regr̄t ad p̄ficitatē. q; idēptitas cēntie. regr̄nt enī modi significatiō p̄portionales sub qb̄ hoc hūc attribut. Sed diuersa est r̄ et extranea rōnalis et aialis: Ideo non est pse. Cōtra illū: cēntia est eadē sibi aut igis pse aut per additū: si pse: habet p̄positū. si per additū:

accipiēdo illud additū: illud est idē subsigīt: aut
igif pse: aut per additū: si p additū pcessus erit
in infinitū: si pse igif idēpitas essentia sufficit ad
pseitatem. / Itē q̄ extranea rō nō phibet pseita
rē videt: magis est extranea rō iter hoīem z aial
q̄ iter aial z rōnale: q̄ hō significat per modū
determinati: z aial respectu hoīis significat per
modū ideterminati: s̄ rōnale respectu aialis si
significat per modū act̄: z determinati: z aial re-
spectu rōnalis p̄ modū ideterminabilis. Sed ma-
ior: est extraneitas iter modū ideterminati: z delimi-
nati circa eādē cēntiā: q̄ iter modū ideterminati
z determinabilis. Si igif illa rō extranea spēdi-
ret pseitatem: tūc hec nō cēt pse: hō est aial: q̄ est
falsū. / Itē: hec est pse: ens est vniū: tūc diuer-
sa est rē entis z vniū. Similiter hec est pse la-
pis est pena: z tūc diuersa est rō lapidis z pene.
Accidit pōt̄ phibeti nugatio per diuersam ra-
tionē: q̄ tūc hic nō cēt nugatio: aial hō: q̄ man-
festū est q̄ diuersa rōne significat illa duo: igif
diuersa rō nō ipedit nugationē. Iō oportet dice-
re q̄ genus z dīa nō significat candē cēntiā.
/ Propter hanc rationē dicitur aliter: q̄ ge-
nus z differentia nō significant candē cēntiā
genus enī significat p̄c materialē respectu spe-
cierū: z differentia significat partem formalem
q̄tū est ex p̄mo itellectu: q̄ cā utrūq̄ significat
p̄c per modū totū: iō ex p̄t̄ sp̄ortat totū q̄ si
gnificat sp̄es: cū neutru significat determinate
nisi p̄t̄. / Lōtra illō: si gen̄ significare p̄t̄: z
dīa alia p̄t̄: tūc fidicatur dīle de specie etē de-
noiativae per hoc mediū: q̄ ps̄ integralis solū f-
dicat de toto denoiativae fm̄ Aristotēlē in. vii.
metaphysice z. viii. q̄ hec fidicatio nō est uera
archa est lignea denoiativae. / Itē si gen̄ z dīa si
gnificat diuersas p̄t̄: cū utrūq̄ fidicet cēntiā
lis de diffinitio: diffinitio erit due p̄t̄ siue due
cēntiā cēntiālitar: sed hoc est icōueniēs. / Itē
substantie separe diffiniunt per gen̄ z dīa: z tūc
in illis nō est ps̄: q̄ sunt forme simplices. igif
gen̄ z dīa nō significat diuersas p̄t̄. / Itē
ad p̄ncipiale arguit in tertia figura. Ois hō pse
est aial. ois hō pse est rōnalis. igif rōnale pse
est aial. pmissae sunt uere. igif xclō. bonitas p̄t̄
tie patet. q̄ iō p̄clo in demōstratiō est p̄se q̄: se
quis ex p̄se liberetb̄: s̄ Aristotēlē. igif si pmissae
sunt uere p̄se: p̄clo erit perse uera. / Di q̄ hic ē
fallacia accidētis ex variatiō medii termini q̄
in maiori accipit hō subratione mālis in p̄ce-

ptu hoīis. aial enī de hoīe uerificat sub ratione
mālis in p̄ceptu hoīis: z in minori rōnale uer-
ificat de hoīe sub rōne formalis in p̄ceptu hoīis
z ita uerificat ille terminus hō. / Lōtra illud.
ex opposito xclonis cā minor: legitur repugna-
tia maior: igif p̄o: syllogism⁹ fuit bon⁹. Acci-
pio enī oppositiō xclonis ut hoc: nullū rōnale ē
perse aial. sumāt minor: que p̄us: ois hō est per
se rōnalis: z sequit. igif nullus hō perse est aial
in secūdo p̄me. Ille syllogism⁹ est bon⁹. igif p̄
o: / Itē q̄ hō nō uarieſ fm̄ talē acceptionē vi-
det: q̄ talē termin⁹ si supponit suū significa-
tū sic ut p̄m significat: sed ille terminus signifi-
cat suū significatū sub rōne formalis in cōce-
p̄tu. igif tūc supponit suū significatū sub rōne
formalis in p̄ceptu. nō est igif dicē talē uaria-
tionē in hoīe q̄ p̄t̄ accipit sub rōne mālis ī ma-
jori. z sub rōne formalis in minori. / Ad p̄mā
illarū dī q̄ in syllogismo p̄uersio: nullū rōna
le p̄se est aial z c̄. est fallacia accidētis sic ut p̄us ī
syllogismo affirmatiō. / Lōtra in diffinitiō-
bus fm̄ substatia nō cadit accidēs fm̄ Aristotē-
lē in elēchis. Sed oia illa tria: aial: rōnale: z hō
sunt idūlida fm̄ ibam: igif in illis terminis nō
p̄t̄ cadē accidēs. / Itē: idē est p̄ncipīt̄ cognō-
scēdi se z suā p̄uationē: sed syllogism⁹ affirma-
tiūs cōparat ad negatiū in eisdē terminis si
eut hīt̄ ad p̄uationē. igif est p̄ncipīt̄ cognoscē
di bonitatē in syllogismo negatiū. sed ille syl-
logism⁹ est bon⁹ sine variationē. oē rōnale perse
est aial: ois hō perse est rōnalis. igif ois hō p̄se
est aial. igif syllogism⁹ negatiū in eisdē t̄mini-
s z in codē ordī erit bonus sine variationē.
igif z c̄. / Itē fallacia accidētis est ex variatiō
alium termini z in p̄ma figura marime ex ua-
riationē mediū termini. sed in illo discursu. nū
lū rōnale perse est aial: ois hō perse est aial: nō
est uariatio alium termini: q̄ hō z aial accipit̄
tur vniſormiter sic ut rōnale q̄ est mediū vni-
ſormiter accipit̄: q̄ sub ea rōne qua dīa uere p̄
dicat de hoīe q̄ ut sic est ps̄ diffinitiōs hoīis. si
militer ut dīa est: uere ab eo remouet̄ aial cum
haec p̄ditione p̄se: q̄ cā hac p̄ditionē sibi extrane
at. igif q̄libet termin⁹ vniſormiter accipit̄. non
igif est uariatio. / Itē ad p̄ncipiale. rōnale p̄se
est ens. igif rōnale. z se est aial. aias uere est: qa
ens p̄se est de itellectu cuiuslibet. igif aias. pro-
batio p̄st̄ie: q̄ si rōnale p̄se est ens: aut igif ens
q̄ est iba: aut ens q̄ est acesis. non ens q̄ est
acesis: q̄ acesis nō est p̄ncipīt̄ formale diffiniē

Posteriorum

di subiectis. Igis rōnale est ens sua, et tūc ulterius querendum est aut est substantia corporeus aut incorporeus, non incorporeus; quod non est tūc principius formale sp̄ci corporis. Igis est substantia corporis et sic descendens est quoque deuenientia ad aīal. Igis rōnale p̄se est aīal. / Hic dī: q̄ rōnale perse est ens qd̄ est subiecta: sed substantia dī tripliciter: simplex et cōposita. Simpler adhuc est duplex s. materia et forma. Tūc rōnale est substantia simplex que est forma: et illa substantia non est gen⁹ nec dividit per diuersas. Sed sola substantia cōposita est genus et illa non p̄dicat se per rōnali. / Cōtra illud: quero de substantia que est forma an illa est in plus q̄ substantia cōposita que est genus: aut in minus: aut equalis ambit⁹. non pot̄ est in plus: q̄ tūc est aliq̄d plus gnālissimo r̄niuoce: sed hoc est falsū: nec pot̄ est equalis: q̄ tūc cēnt duos gnālissima substantia. oportet ergo q̄ sit sicut in minus. sed de quoctūs hōleat p̄se illud qd̄ est in minus: de eodem p̄dicat illud qd̄ est in plus sed per te substantia que est forma p̄se p̄dicat de dīa: et illa est in seruis respectu substantiae cōpositae ut pbatur. Igis substantia cōposita que est gen⁹ perse p̄dicat de dīa. / Itē p̄bo ex dictis q̄ substantia que est forma est genus: q̄ substantia que est forma per te perse p̄dicat de rōnali: et illa eadem substantia eadem rōne perse p̄dicat de irrōnali. Igis rōnale et irrōnale sunt dīa. q̄ iter se diuersa sunt et in aliquo plenius ut in substantia que est forma. Igis sunt dīa: differētia enim sunt illa finis Aristotile in. vii°. metaphysice. quecūq̄ inter se diuersa sunt: alteri tñ idem entia: sed talia sunt sp̄es. Igis rōnale et irrōnale cēnt specieſ substantiae que est forma. Igis substantia que est forma erit genus. / Item posset pbari q̄ substantia nullo mō est genus. Aristotiles probat q̄ ens non est genus q̄ ens p̄se p̄dicat de dīa finis aliquam eius significationem. Sed per te substantia finis aliquam eius significationem p̄dicat perse de differētia. Igis substantia non est genus. Si tu dicas q̄ hec forma arguēdi nō ualerit. tūc forma Aristotilis arguēdi nō ualebit. / Item ad principale. rōnale perse est sensibile. Igis rōnale p̄se est aīal. aīcedens est uerū q̄ ultima dīa includit om̄ia p̄cedentes finis Aristotilem in. vii°. metaphysice. / Dicit q̄ p̄cesso aīcedēte: negando p̄sequētiā. et rō negatiōis ē q̄ i. oīali sunt duo ut intellectus sensibilis: et intellectus corporis superioris vel substantiae. vnde hī rōnale p̄se inclu- dat sensibile non tñ includit genus qd̄ est intel-

lectus aīalis p̄se. tñ nō ualeat p̄sequētiā. / Contra p̄ceptus aīalis est indiuisibilis eo q̄ p̄cipit ab intellectu simplici qui est indiuisibilis: sed in diuisibili ubi est finis se totū est. si igis aliquid p̄ceptus aīalis includat in rōnali: totū q̄ est in illo cōceptus p̄se in rōnali includit. / Itē mate- riale p̄cipit sub rōne formalis: cū igis rōnale in cludit sensibile qd̄ est formale in aīali: ex conse- quēti includit male in aīali: et si per p̄sequens p̄sequētiā erit bona. / Itē p̄cesso aīcedēte: ha- bet p̄positū principale: q̄ si rōnale p̄se est sensibi- le: eadē rōne irronale p̄se est sensibile. Igis rōna- le et irronale sunt dīa ut prius argut⁹ est: q̄ in aliquo sunt diuersa: et in aliquo plenius: et ulterius. Igis sunt sp̄es respectu sensibilis. et ulterius sequit⁹ q̄ sensibile sit genus. et sensibile p̄se p̄di- cat de dīa. Igis genus p̄se p̄dicat de differētia. / Ad principale. Aristotiles i. vii°. metaphysice arguit. q̄ nūc aliqui duo sic se h̄ist q̄ vñ accidit alteri: tūc utrūq̄ accidit tertio. hāc malo- rē accipio: hī genus per te accidit differētia: igis utrūq̄ accidit tertio. Igis hec erit per accidētes hō est aīal rōnale: si hec sit per accidētes rōnale et aīal. p̄nis est falsū ut patet q̄ per Aristotiles est in pīmo mō dicēdī p̄se. / Dicit hī q̄ p̄posi- tio quā accipit Aristotiles in sua rōne videlicet illa qñ aliqui duo sic se h̄ist q̄ vñ et intelligit q̄ si ex talib⁹ duob⁹ nō sit vñ p̄se et essentialiter sicut hic: hō est albus. Sed genus et differētia faciunt vñ essentialiter: q̄ genus est in potentia essentiali respectu differētiae: et differētia habet rōne actus essentialis. Ideo et hī sit vñ cēn- tiliter et p̄se. sed sic nō est de hoīe albo. / Cōtra illud. q̄ Aristotiles in. vii°. illo. sic arguit. dis- solutis. b. et a. manet. b. et a. et nō manet hec syllaba ba: in hac igis syllaba ba aliqd̄ p̄suit qd̄ nec suīt. b. nec suīt. a. et huiusmodi erit for- ma huius syllabe ba. Similiter arguo in ppo- sitione. dissolutis genere et differētia manet intellectus generis et manet intellectus differētiae: et nō manet intellectus distinctionis. Igis in dis- finitione aliiquid p̄suit formale q̄ nec suīt intellectus generis nec intellectus differētiae. Igis utrūq̄ differētia nō est essentialis actus respectu ge- neris et formale. / Item manente causa manet effectus. Sed extraneitas inter rōnem generis et differētiae suīt causa quare perse non predica- tur de differētia: sed in extremo huius propo- sitionis: homo est animal rationale: manet ea- dem causa: quia eadem extraneitas. Igis utrūq̄ hec

non erit perse: hō est aīal rōnale. / Item ad pīcipale hec est necessaria: rōnale est aīal. i.gīf pīse. aīcedēs patet: qī sequit ex necessariis. pītia pī bo duplī. Aristotēles facit hāc pītiā. demon stratio est ex necessariis: i.gīf ex pīpositionibī pīse ergo sequit pīlo est necessaria: i.gīf pīse. Sīlī si alīqī est. pīpositio necessaria: aut est medīata aut īmīdiata. pīpositio medīata pītē cē pīlo de mōstratiōnis: i.gīf pīse. Sīlī pīpositio īmīdia ta est pīcipium demōstratiōnis: i.gīf est pīse: qā demōstratio est ex pīpositionibī pīse fīm Aristo tēlem. sequit i.gīf si alīqī pīpositio est necessaria est pīse. / Item ad pīcipia cōmētator: sug pītum phīcoz. pībat qī pars non est pīse eadem toti: arguit sī. Si vna pars est pīse eadem to ti eadem rōne z alīa. sed quecuqī sunt pīse eadem tertio inter se sunt eadem. si i.gīf manus z pes ēent eadem toti pīse: tūc sequeret qī manus ēēt pes. Eodem mō arguit in pīpositio: quecuqī sunt eadem in tertio pīse: inter se sunt eadem. Is aīal z rōnale sunt eadez alieni tertio pīse ut hōi. I.gīf vnum pīse inest alteri. / Hic dicit qī Cōmētator intelligit qī quecuqī sunt pīse z primo eadem tertio: inter se sunt eadem. Sed genus z differētia non sunt pīmo eadem specie: nihil enim est pīmo idem spēi nisi dissimilitio. Partes aut dissimilitiois ex pītia. / Contra. si dissimilitio sic eadem pīmo dissimilitio tūc dissimilitio erit primo duo entia. Probo pītiā. in dissimilitio sunt duo entia videlicet significatus generis z signifi catum differētia. si i.gīf hoc totū sit pīmo idē dissimilitio: tūc duo entia diuersa erūt pīse eadem dissimilitio: z sic dissimilitio erit duo entia. / Item pībo qī genus possit ēēt idem specie per aucto ritates Aristotēlis in pīmo libro in illo captiōlo Mōstratis autē hīis. dicit qī genus est idem pīmo diuersis speciebī. i.gīf aīal est pīmo idē hōi. / Item Aristotēles in vii°. phīcoz dicit qī sīm genus non sītū cōparatiōnes: qī in genere la ter multe equocatiōnes. i.gīf genus equocum est ad diuersas spēs. i.gīf inest pīmo cuiuslibet spe cie: sicut equocum inest pīmo cuiuslibet significa to. / Item genus nihil est pīter suas spēs fīm Aristotēlem. vii°. methaphysice. i.gīf pīmo inest cuiuslibet spēi. similīr in diuersis spēbus est diu era materia fīm illud qī est i.gīf z. / Ad opposi tum sunt rōnes Aristotēlis. Illud de quo pīdi cat genus pīse. aut est spēs: aut individuū. i.gīf tur z. / Item si genus pīse pīdicet de differen

tia: vnum aīal ēēt multa aīalib; pīsī est salūm. i.gīf z aīcedēs. pītia sic pībā. supposito qī dis finitio sit pīmo eadem dissimilitio: nec diminutē nec alīqd supīflī tēsignās aliud a cōceptu speciei: tūc hoc totū: aīal rōnale: inest pīmo homini. sed hō nō est eadem cēntia bis repēta. i.gīf aīal rōnale: non significat eadem cēntiam repe titam: qī tūc non ēēt pīmo eadem dissimilitio. i.gīf in hac dissimilitio rōnale significabit diuersas cēntiam pīmo. nam dicēdo. sortes est aīal rōnale: denotat qī sortes sit aīal rōne aīalis expri si. denotat sīlī qī sortes sit aīal per hoc qī dicēt rōnale: sīlī aīal sit de pīse intellectu rōnaliſ. z nō de notaſ qī sortes sit idem aīal per rōnale qī pītuit significatum per aīal: qī tūc ēēt cēntial cēntia eadem: qī est cōtra suppositum. ergo sortes in hoc qī est rōnale: est aliud aīal. In reti sortes est vnum aīal numero. i.gīf vnuz aīal est multa aīa līa. posita hac yppotesi falsa qī genus perse pī dicetur de differentia.

Ad questionem dicitur

qī genus per se non pīdīcat de differētia. pīter rōnem. primā. / Itē hec generalis cōditio est in oībus modis dicēdi perse: illud subiectū qī natūm est subiectū. z sīlī qī pīdīcat qī natūm est pīdīcati. Sed rōnale non est natūm subiectū respectu aīalib nec respectu hoīis: qī in qī pīdīcat respectu utriusqī. i.dēo hec non erit in ali qī mō de pīse. / Item hoc patet i.dēcūre. nō pīdīcat per se pīmo mō: qī pīdīcatum non est totū intellectū subiectū nec in intellectu subiectū includit: qī diuersam rem significat aīal z rōnale. Nec est perse sedo mō: qī subiectū nō ca dit in dissimilitōē pīdīcati. Nec tertio mō: qī ter ti modus est modus cēndi z nō pīdīcādī. Nec qīrto mō: qī sīm non est causa efficiēt pīdīcati. i.gīf nullo mō est pīse. / Intelligēdūz tā pīter rōnes qī gen'z differētia nō determinate signifi cat idem qī spēs: aīal enim z rōnale nō signifi cat determinate totū illud qī significat hō pīse. qī enim significat per aīal est pīs mālis in pīce pī hoīis: ut totū id qī est cōpositum ex subiectū aīa sensitivā. Differētia significat pīce forma lem hoīis ut illam pīfectionem que pīscit subiectū sensitivū z determinate illas pīes significat. tā vnuqīqī significat pīrem nō per modū pīs sed pī modū totū. id ex pītī z determinate utriusqī signat totū qī signat pī hoīem. Per b ad rōnes.

A d p r i m a m sicut ultimo dicebat q̄ gen⁹ & differentia di
stincte significat diversas p̄es & non eadem es-
sentiam: q̄ tūc distinctio non est eadem distinctio.
Et aliud idem sequeret q̄ in q̄libet distin-
tione est negotiatio ut bargutum est. / Ad pri-
mam p̄tra hoc dī q̄ duplex est ps integralis,
quedam accepta per modū p̄is: & talis ps non
pōt de toto p̄dicari nisi denoūatio: q̄si hec est
fallacia hō est caput. Sed hec est uera: hō est capi-
ta. & talis ps dī realis & aliquo mō est ps inte-
gralis. Alia est ps fīm rōne que significat p̄r
modū totius. & talis ps de toto p̄dicari pōt
vniuocē: euūl modū p̄tem significat aīal. Is enī
aīal significat p̄tem māleū hōs non tū significat
p̄r modū p̄is sed toti. & sō pōt p̄dica-
ri de hoīe vniuocē. & hoc est q̄d Boētius ait. q̄
gen⁹ in p̄dicatione est toū: p̄dicat enī de spe-
cie q̄: totū significat ex p̄fici. / Intelligendū
enī est q̄ p̄ rōne p̄dicas de hoīe p̄r modū de-
noūatio: ut hoc q̄ p̄dicas in q̄le lī nō simpli-
de noūatio p̄dicas cum sit de cēntia hōs. multa
enī hōst modū que nō sunt de noūatio: sim-
pliciter. P̄dicatione enim de noūatio: est q̄si res
de genē accēsū subā de noūatio. / Ad aliud dī
q̄ non secur hōlem & duo entia: q̄ tam gen⁹
& differentia p̄dicas: ut totū & nō
sub rōne p̄is & ita illud totū p̄dicas ex p̄fici.
Sīl gen⁹ accēpī sub rōne differentia: & id nō se
quis sp̄m ē distingētā entia ex hoc q̄ differentia
de specie p̄dicas: q̄ ut gen⁹ sub rōne differentia
accēpī sic vnum p̄ceptū faciūt qui est p̄cept⁹
sp̄i: lī tñ ille p̄cept⁹ differentia differat a cōce-
p̄tu sp̄i accidentali ex hoc q̄ p̄cept⁹ differentia
est magis distincta & p̄cept⁹ sp̄i cōsūlū. / Ad
aliud dī q̄ intelligētē hōt aliquam cōpositio-
nem: ut cōpositionem ē cūm cēntia: & ita ab es-
sentia accēpī gen⁹ & ab eī accēpī differentia: & il-
la rō secludit q̄ non quelibet differentia signifi-
cat prem formalem eo mō quo est forma ī lītia
inferiorib⁹. / Ad aliud ut dicebat. / Ad aliud
cōtra hoc. q̄ lī hō supponat sub rōne rōnalis
semp in q̄libet p̄positione ubi supponit tanq̄
sub rōne subē: tñ non semp rōsor: malis illa que
est rō rōnalis in hōs est causa positiva q̄re p̄di-
catum subiecto per se inest. Rō enim positiva
q̄re aīal inest hōi est p̄cept⁹ aīalis in hōs & non
p̄cept⁹ rōnalis. / Ad aliud sicut dicebat q̄ in il-
lo syllogismo negatiuo nulluz rōnale rē: est ua-

ratio sicut in syllogismo affirmatiuo: equē eti-
am est cōuerſiu: & in eodem termino ut in illo
termino hō: q̄ ille terminus uariab̄ in affirma-
tiuo: hec tñ fallacia non debet assignari eiden-
ter nec pōt nisi in syllogismo affirmatiuo: ut pa-
ret fīm Egidium. uariatio enī in negatiuo syl-
logismo debet assignari in affirmatiuo respe-
ctu cui⁹ est cōuerſiu: vñ ḡf: hec fallacia accē-
tis. hō est sp̄s: sortes est hō: igī sortes est sp̄s:
ex variatione hūl termini codē mō in syllogis-
mo negatiuo qui est alter⁹ cōuerſiu: sortes non
est sp̄s: sortes est hō: igī sortes nō est sp̄s. ua-
riatio est in eodem termino quo p̄bus ut in illo ter-
mino hō: & tñ hec variatio nō pōt p̄cūlētēt as-
signari in negatiuo syllogismo. Sed debet assi-
gnari in paralogismo affirmatiuo. Affirmatio
enī est p̄ncipium dueūdī in cognitionem sue
negationis: sicut rectum est iudicū sui obliqui.
Sīl est ex p̄te illa. uariatio enī est in syllogismo
negatiuo: debet tñt̄ assignari in affirmatiuo &
semp fīm eūdem terminū: ut illuz terminū hō. /
Ad p̄mā rōnē p̄tra b̄ cum dī in distinctio-
nib⁹ rē: dī q̄ Aristotiles intelligit q̄ in distin-
tione fīm rōnē: b̄ est in q̄b⁹ nō est extranea ē
in illis non cadit accessio: sed in istis est talis ex-
tranoe: id illa auctoritas non est ad p̄positū.
Ad aliud dī q̄ in affirmatiuo syllogismo oē
rōnale rē: est p̄sita bona per locum extrinsecus
& non per formam intrinsecus: tener enim p̄ hac
maximā ut si miles poterit debellare castrū:
poterit & ret. Si aliquid in isti illi cui min⁹ videt̄
ēsse: inerit illi cui magis videat. Sī aīal vid. tur
magis inesse hōi p̄se q̄ rōnale. Sī si rōnale p̄se
inseit per locum a minori etiā aīal inerit hōi p̄se
per primam maximā. Per hec ad formā: q̄ q̄
p̄sita affirmatiuo tener per locū a minori & nō
per locū a toto in cōsūtate: non oportet q̄ si se
quis affirmatiuo q̄ sequat̄ negatiue sine variati-
one. / Ad aliud dī q̄ hic variatio est in aliquo
ēmino: ut in illo termino hō: ut p̄dictū est: quis
variatio in cōparatiōē ad rōnale & aīal. illa tñ uā-
riatio nō p̄uenitēt assignari in syllogismo ne-
gatiuo sed in affirmatiuo respectu cui⁹ est cōuer-
ſiu: ut in illo oīs hō est aīal. / Cōtra illud est
vna rō. In p̄ma figura solū est fallacia accēsū
ex variatiōē mediū īmini: q̄ ex eiusdē idēpitātē
est bonitas syllogismi. Sī ille discursus nullū
rōnale rē: est in p̄ma figura. igī variatio solū
erit hic in medio īmino, sī, rōnale. / Hic dī q̄

minor est salsa. non enim oportet in prima figura ac eisdem semper esse et variatio de mediis; sed sufficere quod sit et variatio de mediis vel alicuius extremi. Verbi gratia hic est fallacia accusitatis: sortes non est species: sortes est hoc. igitur hoc non est species: et hoc est variatio de minori ut comparatur ad sortem hoc habet acceptio[n]em per sup[er]posito vnde predicatur: et in secunda hoc habet acceptio[n]em per iteratio[n]em ut comparatur ad hoc predicatum species. Et illa variatio sit in minori extremitate. Alioquin dicitur enim quod in quatuor quod in toto discursu: nullum rationale p[ro]le est aequaliter. et variatio in medio est minor: quod in maiori removet aequaliter cu[m] hac predictio p[ro]le a rationali p[ro]le si significatio distinctio finis quod determinare significat p[ro]le. In minori vero p[ro]le rationalis finis quod significat per modum totius et ita variatio rationalis in maiori et in minori. Cetera illud. minor significat et predicit illud quod significat et ibi codicem modo. Sed p[ro]le rationalis significatur est p[ro]le per modum totius. igitur significatur p[ro]le per modum totius sicut dicatur. Hic dicitur quod significatur p[ro]le de minimis: et p[ro]le dicatur i[n] p[ro]le per modum totius: et significatur p[ro]le per modum totius. Sunt tamen hec predicta uera: nullum rationale p[ro]le est aequaliter: accipitur rationalis formaliter sive distinctione significatio: sed rationis totius sit sine quo non: id est rationalis significativa salutis verob[us]: sed rationis sine quo non: non maneat. Alioquin principale sic dicebatur quod subiecta est genus simplicitate in linea predicamentali: subiectum que est forma non est genus nisi p[ro]le attributione. Et absolute dicendum est quod subiecta que est forma est genere aliquo modo respectu rationalis: ut enim rationale est differentiatio: sic respectu rationalis non est genus: sed rationale respectu subiecte que est forma accipitur ut species. Alioquin ratione habetur dicendum quod subiecta que est forma est genere. Et enim dicitur quod tunc essent duo generalissima in codicem dicam ente: predictio quod sit duo generalissima in uno dicatur: non enim sequitur quod duo sunt dicam enta in genere substantiae. Coordinatio enim ualideremur reducere ad coordinationem generalissimi directam: sicut genus generalissimum quod est subiecta et forma attributione h[ab]et ad subiectam copositionem: non sunt duo generalissima prima simpliciter: quod vnu h[ab]et attributionem ad alterum: sicut enim duo sunt predicationem eque prima. Alioquin ergo p[ro]bat quod subiecta que est forma sit genus: ad rationale et irrationale. de quod rationale potest dupliciter considerari. Uno modo finis quod imponit ab ultimo gradu p[ro]fectio[n]is in hoc: et sic nullam formam superiorem includit in suo intellectu. Alio modo finis quod

imponit a tota p[ro]fessione in h[ab]ere que aduenient sub statute que est genus generalissimum. et illo modo includit omnes partes rationis. Per hoc ad formam quod rationale primo modo acceptum et irrationaliter non pertinet in subiecta que est forma tantum in eis vniuersitate predicti cabilli de istis. utramque est subiecta que est forma equivalentia: et sic subiecta que est forma non est genus respectu illorum. Secundo modo predicto quod subiecta que est forma non est genus respectu istorum: sed non ut dicitur sunt: sed ut species sunt collaterales. Alioquin aliud quod aristoteli p[ro]bat ens non est genus quo ad aliquid est significativum: quod de diversis predicatur per se: et non est comprehendens quod ens nullo modo possit esse genus. Eodez modo predicto in p[ro]posito quod subiecta quo ad aliquid est significativum non est genus respectu rationalis et irrationalis: vel scilicet ut significatio p[ro]fessione ultimam in hoc: et ut ipso sit ab illo ultimo gradu: quod subiecta que est forma predicata de rationali sic p[re]cepto nihil aliud predicit nisi rationalis. ac si dicere celestis sidus est canis. Alioquin aliud ut dicitur. Alioquin p[ro]mota p[ro]tra illud dico quod p[re]ceptum rationis est idiusibilis p[ro]prio tamen quod recipitur ab intellectu simplici: non enim est sic idiusibilis sicut p[re]ceptum subiecte que est genus generalissimum: quod in intellectu simplici sunt multi gradus: et quod non totaliter est idiusibilis id est aliud quod potest includi in intellectu rationali ut puta sensibile et aliud non ut genus supius. Alioquin somnium quod minus est uera de idiusibili quod nullam compositionem habet. sed quilibet genus intermedium in suo intellectu includit genus et divisionem. Alioquin aliud nego h[ab]et rationale includit formale in conceptu analisis. igitur includit per se ipsum. Alioquin enim quod aliquis p[ro]positio sit per se: oportet quod predictio est in conceptu predicandi seu materiae seu formale: in conceptu subiecti in cludente includit genus et divisionem. Alioquin aliud predictio quod sensibile sit genus respectu rationalis et irrationalis ut illa tota p[ro]fessione ipso sit speciem. sed est subiecta que est forma et rationale ut species ei[us]. Comparatur vero ad hominem vel aequaliter comparatur et finis quod ad hominem vel aequaliter comparatur. Comparatur enim ad sensibile ut species eius. Comparatur vero ad hominem vel aequaliter ut divisione. id est variatio est. Alioquin principale sic dicendum est. Alioquin p[ro]mota p[ro]tra hoc dicitur quod rationale Aristotelis includit ubi est dissolutio uera et realis: quod disso-

Posterior

latis. b. t. a. manet. b. t. a. t. non manet ba. Igis aliqd ut forma p̄suit in ba. qd nec sūlt. b. nec. a. Sed per. a. t. b. it̄elligit elementa cor̄pis. p̄bat enim q. forma realis nō est aliqd elementorum. Sed differentia non est forma nisi sūm ratione. Igis in proposito non tenet ratio. / Contra hoc manētib⁹ illis totaliter que regr̄atur ad c̄entias rei: manet c̄entia rei. sed dissolutis genēz d̄ilia: manet genus et d̄ilia: t̄ nō manet tota dissolutio igis aliqd aliud ad dissolutioē q̄ gen⁹ et differētia. / Vnde d̄ q̄ dissolutis genēz et differētia sūm q̄ gen⁹ est pp̄p̄ia potētia et differētia est pp̄p̄ia act⁹ dissolutioē: dissolutio nō manet tūc. / Intelligendum t̄ q̄ genus et differētia sub p̄p̄ia rōne pp̄p̄ioꝝ p̄ceptum non se h̄sit ad inutem sicut potētia et act⁹: q̄ c̄cept⁹ generis intellegi p̄t sine c̄cepto differētiae et eccl̄a: sed nihil intelligi nisi act⁹ uel ut act⁹ h̄ns: igis c̄ceptus generis quātum est de se non est pp̄p̄ia potētia respectu differētiae. pp̄p̄ia enim potētia non p̄t intelligi nisi per cōparationem ad pp̄p̄ium actum. t̄n res materialis que subest p̄ceptui generis est pp̄p̄ia potētia respectu rei que subest c̄ceptui differētiae: t̄ hec rō ab illa dissolut non p̄t ita q̄ utrūq; maneat: iō dissolutio est p̄petua et demonstratio. Tūc breuerit d̄ q̄ ut genus est potētia respectu differētiae: sic istis dissolutis nō manet dissolutio. / Alier t̄n p̄t d̄ci ad illō de b. t. a. q̄ rō illa aristotillis nō est ad p̄positum. Aristotiles enī arguit sic: dissolutis. b. t. a. manet. b. t̄ manet. a. ita q̄ neutru est ad alterū in clinatum: t̄ tūc non manet ba. tunc ergo aliqd formale p̄suit p̄ter. a. t. b. Un̄ supponit aristotiles in rōne q̄ neutru ad alterū inclinet: sed sic dissoluta alia a materia: manet corpus et manet alia: q̄ t̄ alia nālter inclinat ad corpus: iō non p̄suit in hōse alia forma vniuersitatem cum corpore sed sūm se sult p̄fectio corporis. Eodem mō est ex p̄te illa: dissolutis enim genēz et differētiae ab inuitem: adhuc c̄cept⁹ differētiae h̄t aliqd inclinacionem ad c̄ceptum generis tanq̄ ad p̄pinquam potētiam: sicut alia inclinat ad corpus iō non oportet ponē aliqd formale in dissolutio ne p̄ter differētiam: q̄ differētia l̄ maneat post dissolutionem: non t̄ sic manet q̄n h̄at inclinationem ad genus. / Ad aliud q̄ in illa: h̄o est alia rōnale: non manet causa extraneitat̄: q̄ ex giali et rōnali sit vnum extreum essentialiter. / Ad aliud d̄ negādo h̄ac p̄ntiam: est necessaria

riū. igis p̄le. / Ad p̄bationē d̄ q̄ aristotiles supponit illud ēē subiectum qd natum est subiecti et i illud ēē p̄dicatum qd natum est p̄dicari: t̄ hoc supposito sequit demonstratio. Et ex necessaria r̄iū: igis et ex pp̄nibus p̄le. sed rōnale non est natum subiecti respectu aialis nec hois: q̄ significat per modum q̄lis et p̄cēnētis. Id nec sequitur q̄ hec sit p̄le: rōnale est alia: nec illa: rōnale est h̄o. / Ad aliud d̄ q̄ l̄ hec sit necessaria: nō est t̄m mediata nec imediata: q̄ respectu aialis non ordinat sūm sub et supra in genē. sicut qd sūm est non est natum subiecti: t̄ sic eadem rōne non est imediata. / Ad formam q̄ hec diuulsiō pp̄onis necessarie sufficiens est q̄ subiecti qd natum est subiecti: sūm est in pp̄p̄io. / Ad aliud sic dicebat. / Ad p̄mū p̄tra hoc q̄ p̄tes dissolutioē l̄ sint duo p̄siderate sūm se: t̄n ut cōparant ad dissolutum faciūt p̄le vnum. Et silt ut p̄sticūt dissolutonem vnum accipit sub rōne alteri. iō non sequit q̄ sp̄es sit duo entia. / Ad aliud d̄ q̄ aliqd ēē p̄mo ēē alteri duplikeat in intelligit. Uno mō q̄n p̄dicatum non excedit subiectum nec eccl̄a: t̄ illo mō dissolutio est eades dissoluto p̄mo: t̄ genus non. Alio mō d̄ aliqd esse primo idem alteri quādō inter subiectum et predicatum non est aliquod medium ordinatū in codē genere: t̄ illo modo genus est primo in diversis sp̄eb⁹: q̄ inter hoīem et genus primū non est aliqd gen⁹ medium in genē sube. / Ad aliud d̄ q̄ gen⁹ quo ad illud qd determinate significat sūm significat p̄tem mālem sp̄el per modum sūm totius: t̄ illa p̄s vniuocē regit in. ol̄versis sp̄eb⁹ reali. t̄s coler significat totum: et sūm hoc gen⁹ est diuulsum in diversis sp̄eb⁹ reale et silt sūm hoc gen⁹ est diuersa natura in diversis: et sic p̄cedo q̄ gen⁹ p̄mo et equoce diuersis sp̄eb⁹ ineſt: sed illam equocationem non p̄siderat logicus. Logic⁹ enim p̄siderat rem sū rōne sedē intentionis t̄ non sub et reali. iō l̄ in re sic diuersum in diuersis sp̄eb⁹: t̄n apud logicū genus est vniuocuz. / Ad aliud d̄ q̄ Aristotiles dicit q̄ gen⁹ nihil est p̄ter eius sp̄es ut mā est: et sic est hoc intelligendum quo ad p̄mū significat et dissolutum gen⁹ significat mām sp̄ei: t̄n mō p̄fuso siue p̄comitāte significat totum: et sic nihil est p̄ter suas sp̄es. / Contra hoc. Si gen⁹ p̄mo et determinate significat p̄tem et p̄comitāte et ex p̄sticō totū: t̄n qdlibet gen⁹ ēē ana lagum: q̄ indeterminate h̄at duo significata f.